
 

MODULISTICA 

P02/c MD01 
Rev. 10 del 
21/6/2016 

 

 

 

   
  

 

 

 

 

Palazzo Comunale 

via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 

C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2008 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

DIREZIONE Direzione Area Tecnica 

SEZIONE LAVORI PUBBLICI 

DETERMINA N° 462 Data 

numerazione 
24-06-2016 

Data  

esecutività 
05-07-2016 

  

 

Oggetto: 
lavori di abbattimento barriere architettoniche, ripristino pavimentazioni 
stradali e rifacimento di alcuni impianti I.P. sulla rete stradale comunale – 
indizione gara d’appalto 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 

RICHIAMATA determina dirigenziale n. 1139 del 18/12/2015, con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo relativo ai “lavori di abbattimento barriere architettoniche, ripristino pavimentazioni 
stradali e rifacimento di alcuni impianti I.P. sulla rete stradale comunale”, composto dai seguenti 
documenti, agli atti: 
� relazione descrittiva 
� elenco prezzi 
� computo metrico estimativo 
� stima incidenza manodopera 
� riepilogo delle lavorazioni 
� quadro economico  
� Piano di Manutenzione 
� Piano di Sicurezza e Coordinamento – completa di allegati B, D, E, F 
� schema di contratto 
� capitolato speciale d’appalto 
� elaborati grafici 

tavola 01 – planimetria generale e individuazione opere in progetto 
tavola 02 – realizzazione dosso via I Maggio 
tavola 03 – ripristino incrocio via Roma / Dalla Chiesa 
tavola 04 – asfaltatura S.P. Cassanese nord sud – tratto Morandi / di Vittorio 
tavola 05 – via della Robinia stato attuale 
tavola 06 – via della Robinia progetto 
tavola 07 – via Kennedy / Buozzi / Fanin / Morelli stato attuale 
tavola 08 - via Kennedy / Buozzi / Fanin / Morelli opere in progetto 
tavola 09 - via Kennedy / Buozzi / Fanin / Morelli predisposizione impianto illuminazione pubblica 
tavola 10 – via dell’Abete / Pino stato attuale 
tavola 11 – via dell’Abete / Pino progetto 
tavola 12 – via Monte Santo stato attuale 
tavola 13 – via Monte Santo progetto 
tavola 14 – particolari spostamento e messa in quota pozzetti sottoservizi; 

 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

e il cui quadro economico risulta essere il seguente: 

Somme a base di appalto 
base d'asta  €     670.990,48    

oneri della sicurezza  €       20.129,71    

     €  691.120,19  
Somme a disposizione dell'amministrazione 
IVA sui lavori  €       69.112,02    

imprevisti e ribasso 5%  €       33.549,52    

compenso incentivante  €       11.472,60    

spese tecniche (c.p. 4% e IVA compresi)  €         6.217,12    

contributo AVCP  €            375,00    

arrotondamenti  €            153,55    

     €  120.879,81  

TOTALE    €  812.000,00  

 
DATO ATTO che il capitolato speciale d’appalto e lo schema di contratto, facenti parte dei documenti 
di progetto, sono stati aggiornati in forza dell’entrata in vigore del nuovo codice dei contratti, di cui al 
D.lgs. 50/2016; 
 
RITENUTO necessario indire la relativa gara d’appalto da esperirsi mediante procedura negoziata di 
cui all’art. 63 del D.lgs. 50/2016, con invito ad un numero di operatori economici conforme agli 
standard di cui al punto 02.08 del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione – delibera G.C. 
n. 89/2016; 
 
DATO ATTO che per i lavori in questione sono stati acquisiti codice CIG 6523841BE4 e codice CUP 
B93D15000990004; 
 
RICHIAMATA la delibera C.C. n. 21 del 19/05/2016 ad oggetto “Rendiconto della Gestione esercizio 
finanziario 2015 – Approvazione” 
 

DATO ATTO che sono stati verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e 
successivi provvedimenti attuativi, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO: 

- che con deliberazione consiliare n. 22 del 19/05/2016 sono stati approvati il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione finanziario 2016-2018; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 16/06/2016 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2016-2018, assegnando ai Dirigenti e Responsabili di Staff le dotazioni 
finanziarie di entrata e spesa di cui al documento allegato alla deliberazione medesima, necessarie 
per lo svolgimento delle attività di competenza comunale; 

 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento  è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con i limiti previsti per il concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza 
pubblica; 
 
VISTI: 
- gli artt. 107,  183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
- l’art. 83 dello Statuto Comunale; 
- gli artt. 29 e 30 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Dirigente della 
Direzione Gestione Risorse, ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. n 267/2000; 
 
NULLA OSTANDO alla propria competenza, in quanto Dirigente assegnatario dei pertinenti 
stanziamenti di spesa assegnati con la sopra richiamata deliberazione G.C. n. 155 del 21/12/2015; 

 
DETERMINA 

 
 

11))  di indire gara d’appalto, da esperirsi mediante procedura negoziata di cui all’art. 63 del D.lgs. 
50/2016, con invito ad un numero di operatori economici conforme agli standard di cui al punto 
02.08 del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione – delibera G.C. n. 89/2016, 
relativamente di lavori di abbattimento barriere architettoniche, ripristino pavimentazioni stradali e 
rifacimento di alcuni impianti I.P. sulla rete stradale comunale; 

 

22))  di approvare l’elenco delle ditte da invitare, conservato agli atti; 
 

33))  di confermare che il costo dell’opera è di € 812.000,00 come da quadro economico: 

Somme a base di appalto 
base d'asta  €     670.990,48    

oneri della sicurezza  €       20.129,71    

     €  691.120,19  
Somme a disposizione dell'amministrazione 
IVA sui lavori  €       69.112,02    

imprevisti e ribasso 5%  €       33.549,52    

compenso incentivante  €       11.472,60    

spese tecniche (c.p. 4% e IVA compresi)  €         6.217,12    

contributo AVCP  €            375,00    

arrotondamenti  €            153,55    

     €  120.879,81  

TOTALE    €  812.000,00  

       di i cui € 6.217,12 già impegnare con determina dirigenziale n. 869/2015; 
 

44))  di impegnare a tal fine la somma residua di € 805.782,88 come segue: 

 Codifica Descrizione 

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità 

Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali 

Piano Finanziario V livello U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

Capitolo 39202110 Manutenzione e acquisizione beni immobili 

Vincolo 2015AVANZ Avanzo amministrazione vincolato 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

Importo € 731.778,80  

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

Piano Finanziario V livello U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

Capitolo 05202160 Abbattimento barriere architettoniche 

Vincolo 2015AVANZ Avanzo amministrazione vincolato 

Importo € 74.004,08  

 

55))  di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e di principi contabili di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, come di seguito indicato: 

ESERCIZIO di ESIGIBILITÀ 

2016 2017 2018 successivi 

€ 805.782,88    

 

66))  di dare atto che per i lavori di cui all’oggetto è stato acquisito codice CIG 6523841BE4 e codice 
CUP B93D15000990004; 

 

77))  ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei 
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti 
territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

 

88))  ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza 
amministrativa del presente provvedimento; 

 

99))  di trasmettere il presente atto al messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA 
   Arch. Maurizio RIGAMONTI 

 

 

Copia di documento informatico, sottoscritto nell’originale dal dirigente di settore  con 
firma digitale. 

 

 

 

Il presente provvedimento verrà affisso in copia conforme all’albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal   05-07-2016    al  20-07-2016 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE SETTORE FINANZIARIO 
SEZIONE RAGIONERIA 
 

 

Oggetto:  lavori di abbattimento barriere architettoniche, ripristino pavimentazioni stradali e 
rifacimento di alcuni impianti I.P. sulla rete stradale comunale – indizione gara 
d’appalto 

 

 Codifica Importo 

Missione  10  

Programma 05  

Piano Finanziario V livello U.2.02.01.09.012  

COFOG 06.4  

Capitolo 39202110  

Impegno 1877/2016 €. 731.778,80.= 

Vincolo 2015AVANZ AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 
VINCOLATO 

                                                                 
  

 Codifica Importo 

Missione  01  

Programma 05  

Piano Finanziario V livello U.2.02.01.09.012  

COFOG 01.3  

Capitolo 05202160  

Impegno 1878/2016 €.   74.004,08.= 

Vincolo 2015AVANZ AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 
VINCOLATO 

 
 
Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e 
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di 
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone 
il visto di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla 
determinazione sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate. 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

      

 

Segrate, 05-07-2016        

Copia di documento informatico, sottoscritto nell’originale dal dirigente di settore  con 
firma digitale. 

 

 


